Dina, interpretatur causa. Jurgii enim in Sichimis causa exstitit. Joseph, augmentum : ab eo quod sibi addi mater optavit alium. Benjamin, filius dextræ, mutante patre nomen, quod mater Benonin, id est, filius doloris, pro difficillimo partu vocavit.

CAPP. XXXVII, XXXVIII.

Joseph unus ex duodecim filiis Jacob, quem pater præ cæteris filiis amavit, Christum Dominum significat, quem pater secundum carnem natum cæteris fratribus ex semine Abraham progenitis prætulit. Unde et ibi dicitur : *Amavit enim eum Jacob, eo quod in senectute genuisset illum.* Senescente enim mundo, filius Dei advenit. Tunica autem polymita, quam fecit illi pater, varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpus Christi congregatam significat. Somnium vero illud per quod fratrum manipuli adoraverunt manipulum illius, illud est quod in Christo impletur : *Adorabunt eum omnes terræ, omnes gentes servient illi.* Ipse est quem sol et luna et stellæ adorant. Ipsum enim excellentia sanctorum in solis nomine, Ecclesiæ claritas sub imagine lunæ, et omnium populorum numerositas in figura stellarum adorant. *Unde et pater suus increpavit illam dicens : Numquid ego et mater tua et fratres tui adorabimus te?* Objurgatio ista patris duritiam populorum Israel significat, qui pro eo quod ex se natum esse cognoscunt, adorare contemnunt. *Jacob misit Joseph filium suum, ut de fratribus sollicitudinem gereret.* Et Deus pater misit filium suum unigenitum, ut genus humanum peccatis languidum visitaret. *Misit enim, inquit, Deus filium suum in similitudinem carnis peccati, ut videret si recte esset erga fratres et oves.* Et Dominus in Evangelio ait : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.* Invenit ergo Joseph fratres suos in Dothaim. Dothaim interpretatur defectio. Vere enim erant in defectione, qui de paricidio cogitaverunt. *Qui cum vidissent eum procul, occidere illum cogitaverunt.* Et Judæi videntes verum Joseph, Dominum Jesum, ut illum interficerent, consilium statuerunt, dicentes : *Crucifige illum. Fera pessima devoravit eum :* id est, Judaica bestia interfecit illum, de qua Dominus in Evangelio ait : *Ecce ego mitto vos in medio luporum. Nudaverunt Joseph fratres sui tunica polymita et talari.* Et Judæi Christum per mortem crucis exspoliaverunt tunicam corporalem. Polymita autem, id est, decoratam omnium virtutum diversitate. Resperserunt autem tunicam hædi sanguine, quia falsis illum testimoniis accusantes, per invidiam reum mortis dixerunt illum, donantem omnia peccata. Alii autem interrogant quid sit, de quo dicitur, crimen pessimum. Accusavit fratres suos de crimine pessimo : et ita sentiunt, quod hoc de adoratione idolorum sive crimine Sodomorum et Gomorrhæorum dictum sit. Alii etiam de tunica Joseph dicunt, quod immortalitatem Christi significare possit. Sol etiam et luna cum lumen suum absconderunt juxta crucem Christi, convertentes se in tenebras, illum adoraverunt. Quomodo autem historialiter adimpleta sunt, mani-

festum est ; sed aliqua de his semiplena inter Christum et Joseph referri possunt. Joseph quidem adoravit pater illius, et non mater : Christum vero mater sua adoravit, et non pater cælestis. Vir autem qui Joseph invenit in agro errantem, sermonem propheticum significat qui Christum quasi errantem invenit. Errans enim vocatur, qui errantes quærit. Is autem vir, id est, sermo propheticus, Christi passionem ministravit. Quod autem dicit : *Recesserunt de loco suo,* significat Judæos recessisse de loco, de laboribus legis, idola adorantes. Ruben autem qui nitebatur liberare puerum de manibus fratrum suorum, significat eos qui crucem Christi noluerunt ; et in figura Pilati dicitur, quia cooperati sunt erga crucem Christi. Et Pilatus qui est in solitudine, id est, bonis operibus, ut dicitur : *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Quodque dicitur : *Manus quoque vestras servate innoxias,* significat, quod non Judæi, sed gentes suas manus servaverunt impollutas. Mittitur dehinc in cisternam, id est, in lacum ; et Christus exspoliatus carne humana, descendit in infernum. De cisterna quoque elevatus, Ismaelitis, id est, Gentibus venditur. Et Christus, posteaquam egreditur de inferno, ab omnibus Gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Judæ consilium triginta distrahitur, et hic per consilium Judæ Iscarioth triginta argenteis venundatur. Denique Jacob posteritatis suæ deplorans dispendia, quia pater lugebat filium suum amissum : quasi propheta flevit interitum Judæorum. Denique scidit vestimentum suum quod in passione Domini legitimus factum a principe sacerdotum. Sed et velum templi scissum est, ut prophetia et nudatum populum suum, et divisum ostenderet regnum illius. *Igitur Joseph descendit in Ægyptum ;* et Christus in hunc mundum. *Emit illum eunuchus,* castus scilicet disciplinis evangelicis populus.

#### CAPUT XXXIX.

*Erat autem pulchra facie.* Erat speciosus forma præ illis hominum. *Et mulier injecit in illum oculos,* ut adulterium committeret. *Ista mulier figura erat synagoga,* quæ sæpe, sicut scriptum est, *mæchata est post deos alienos.* Similiter volebat Christum in adulterii sui scelere retinere, ut negaret se esse Deum, et Pharisæorum magis et doctrinas Scribarum, quam mandata legis servare, quæ illi velut maritus erat. Christus autem non acquiescens illicitæ doctrinæ adulterii synagoga, in adulteræ manu veste corporis apprehensus carne exiit se, et liber morte destructa abiit in cælum. Calumniata est ergo meretrix ubi illum tenere non potuit. Denique nec Joseph carcer tenuit, nec Dominum Jesum infernus tenuit ; et cum jam ibi veluti puniendus descenderat, inde alios liberans, abiit.

*Denique invenit duos eunuchos de domo regis.* Duorum populorum, hoc est, credentium vel incredulorum figuram significantes, qui conclusi sub peccato, Adæ transgressione obnoxii tenebantur : qui idco

cunuchi dicuntur, quia castam acceperunt regulam A disciplinæ. Terna igitur luce, Domino ab inferno resurgente, et legis obscura, ut Joseph somnia revelante, solutus est a peccatis populus credentium, et de inferni carcere liberatus, redditur ministerio divinæ legis. Incredulus autem populus Judæorum, quia in confessionis ligno non credidit, transgressionis suspenditur ligno.

## CAPUT XL.

Præterea narrat Pharaon soninium, interpretatur Joseph. Sed quid significant septem anni, qui in septem spicis plenis, sive in septem vaccis pingui- B bus ostendebantur: nisi septem charismatum spiritalium dona, quibus ubertas fidei larga pietate redundat? Contra septem steriles et tenues, famem D verbi Dei novissimis temporibus ostendebant. Congregavit autem Joseph septem annis omnium frugum abundantiam, id est, frumenta fidei, sanctorum horreis condens. Per illa scilicet septem charismata, quasi per septem annos, ut cum septem anni cœperint, id est, cum iniquitas illa occurreret septem criminum capitalium sub Antichristo, cum fames fidei fuerit et salutis, tunc iusti pariter et fideles habebunt copiosam justitiæ frugem, ne fides illorum inopia attenuata deficiat. Ab aliis dicitur, per aromata quæ in camelis portantur, duas leges significari: per resinam, legem librorum legis; et per stacten legem prophetarum. Quod autem Joseph non est liberatus per consilium Judæ, significat C Christum non liberatum ex parte carnis per seram poenitentiam Judæ Iscarioth. Alibi autem dicitur: *Vendiderunt illum Ismaelitis triginta argenteis*. Argenti triginta ubi scribuntur, ab aliis dicuntur significare fidem Trinitatis, quia Christus exiit ab Ecclesia gentium. Quia autem Ruben ad cisternam veniens, non invenit puerum, significat quod in Evangelio scribitur: *Non est hic, sed surrexit*. Quodque Jacob dicitur nolle consolationem accipere, significat populum Christianum compatientem Christo, et hic consolationem nolentem, sed in futuro. Quodque dicit: *Descendam ad filium meum, lugens in infernum*, historialiter sepulcrum significat, vel quod sua prophetia præcavit, animas hominum ante adventum Domini in infernum exire. *Madianitæ* D vero, usque *Putiphar eunuchus Pharaonis*. Hic ab aliquibus inquiritur quomodo hic eunuchus fuit? Tribus enim modis eunuchi dicuntur, id est, qui ab hominibus facti sunt eunuchi, et qui se castraverunt propter regnum Christi Dei, et qui de utero matris suæ eunuchi facti sunt. Putiphar autem nullis ex tribus modis eunuchus factus est, sed dicitur ex cogitatione scribarum et doctorum, quod Putiphar sacerdos tuit Helcopolis idolis, et vir amabilis, et decorus facie, et deinde ut dicitur: *Amor illius sensus Pharaonis irruit*, ut Sodomitæ invicem fuerunt, et inde traxit illum Pharaon ab idolo suo, et fecit illum eunuchum suæ mulieris, postquam siccati fuerunt renes per multos annos, cum comini-

sisset illi Pharaon mulierem pro amore cupido: ita ab hac causa eunuchus dicitur.

## CAPUT XXXVIII. XL.

*Dixit autem Judas ad Onam filium suum: Ingredere ad uxorem fratris tui*. In hac dictione lex per legem invenitur a filio, id est pastor. Odolamita civitas. Thamnias vero regio est terrestrium, id est, palium. Sedet in bivio, id est, ut putaretur meretrix esse, sive ne illam Judas præteriret. *Cognovit autem Judas, et ait: Justior me Thamar, quia non tradidi eam Sella filio meo*. In Hebræo sic: *Justificata est ex Thamar*, non quod justa fuerit, sed comparisone illi ut minus mala fecerunt, nequaquam turpitudinem; sed liberius requirendo, Phares divisio interpretatur, ab eo quod divisit membra in vulva. Secundarium Zara interpretatur oriens, sive quod primus apparuit, sive quod plurimi ex illo iusti nati sunt. In libro Paralip. scriptum est: *In Thamar natus Judæ*; intelligitur plebs Judæa, cui de tribu Juda reges tanquam mariti debebantur. Et merito nomen illius amaritudo interpretatur, ipsa enim fellis poculum dedit. Duo autem genera erant in plebe, qui non recte operabantur: unum vero, qui nocebant; alterum, qui nihil proderant: qui significantur in duobus filiis Judæ, quorum unus malignus erat, alter in terram fundebat semen, ne semen daret ad secundandum semen Thamar. Nec sunt amplius quam duo genera hominum, inutilia generi humano, unum nocentium, alterum prodesse nolentium. Et quia pejor est ille qui nocet quam ille qui nihil prodest, ideo major dicitur ille malignus. Her autem interpretatur pelliceus, quibus tunicis induti sunt primi homines, qui in poenam damnati sunt. Onam autem interpretatur mœror illorum, quorum vero quibus nihil prodest, cum habeant unde prodesse possint. Majus autem malum est ablata vitæ, quod significat bellis, quam non vitæ, significat mœror illorum. Deus tamen occidisse ambos dictus est, ubi figuratur regnum talibus hominibus abstulisse. Tertius vero filius Judæ, qui illius mulieri non jungitur, significat tempus ex quo reges plebi Judæorum de tribu Juda cœperunt non fieri. Et ideo erat quidem filius Judæ, sed illum etiam Thamar non accepit, quæ erat eadem tribus Juda, sed nullus inde regnavit. Unde Zella interpretatur divisio ejus: non pertinent sane ad hanc significationem sancti viri, qui prophetando scienter utiles erant. Judas autem significat Christum venientem ad oves quæ perierunt domus Israel. *Venit cum suo pastore Odolamite, cui nomen erat Hyras, ad oves suas tendendas in Thamna*. Thamna interpretatur deficiens, jam enim defecerat princeps de Juda, et omnis unctio. Venit cum pastore Hyras. Odolamites interpretatur testimonium in aquas: cum hoc plane testimonio Dominus venit, habens testimonium majus Joanne. Hyras interpretatur fratris mei visio. Vidit omnino fratrem suum Joannes, fratrem secundum semen Abraham vidit omnino. Et ideo inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista. Vidit, quando dicebāt: *Ecce agnus Dei*. Vidit quod multi isti

cupierunt vilere et non viderunt. Et ideo tanquam A Odolanita vere testimonium perhibuit in aqua. Venit aut Dominus ad tondendas oves suas, hęc est, exonerandas sarcinas omnium peccatorum. Deinde Thamar habitum mutat et nomen. Nam et commutans potest interpretari, et sic de synagoga Ecclesia; sed in illa prorsus amaritudinis in aqua Domino sel ministraverant, sed illius in qua Petrus amare flevit. Habitus meretricis confessio est peccatorum. Typum quippe Ecclesię gerit Thamar, sedens cum habitu in bivio, in dilectione proximi, in proficiendo, velut ambulando ad perfectionem tendit. Unde David dicit : *Vias tuas, Domine, notas fac mihi. Ecce accepit occulte annulum et armillam*, velut in Septuaginta habetur. Monile et virgam vocatione signatur, justificatione decoratur, glorificatione exaltatur. Quos B autem prędestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; et quos justificavit, illos et glorificavit; sed hęc occulte, ubi sit conceptio sanctę uber-tatis. Mittitur autem hęc tanquam meretrici. Hęc dicitur exprobrati peccati per eundem Odolanitem, tanquam increpantem et dicentem : *Generatio viperarum*, et reliqua. Sed non eam invenit exprobratio peccati, quam mutavit confessionis amaritudo. Potest vero publicis signis annuli et armillę, velut in Septuaginta, monilis et virgę, vicit temere judicantes Judęos, quorum tunc personas Judas ipse gestavit quoque. Dicit non hunc populum esse Christi, sed prolatis certissimis documentis nostrę vocationis, justificationis, glorificationis erubescunt, et nos quasi justificatos magis esse fatentur. Accusatur enim C Ecclesia a Judęis tanquam legis adulteratrix, sed ostendit virgam signum passionis; monile, legis legitima; et armillam, pignus immortalitatis. Quod autem patiente Thamar, et duos geminos in utero habente, primus qui dicitur Zara, misit manum, et obstetrix ligavit coccino, et illo manum retrahente intrinsecus; posterior, qui Phares vocabatur, nas-cendo processit, figuraliter congruit, quod Israel ostenderet manum in legis opera, et illam prophetarum et ipsius Salvatoris pollutam cruore contraxerit. Postea vero prorupit populus gentium, ut essent primi novissimi, et novissimi primi. Quod autem de Jacob dicitur, quod veniret ad Isaac patrem suum in Mambre civitatem Arbę, quę et Hebron, sciendum est quod eadem civitas est Mambre et ab amico Abrahę ita antiquitus appellata. Et peperit Esau Eliphaz. Iste est Eliphaz, cujus et Scriptura, et in volumine Job meminit. Esau autem et Edom, et Seir, unius hominis nomen est. Esau in Hebręo rubeum interpretatur, a colore corporis; sed pilosus totus, pilosus fuit sicut pellis Edom rubrum, vel fulvum, de coctione rubra, quam accepit pro primogenitis. Quodque dicitur : *Horreæ habitatores terre*; propterea quando enumeravit filios Esau repetem exponit, qui ante Esau intra Edom princeps fuerit ex genere Horreorum, qui lingua nostra interpretantur liberi. In Deuteronomio manifeste scribitur quomodo filii Esau interfecerunt Horreos, ac terram illorum possederunt, et fuerunt filii Jonath Horreæ,

et fuerunt et Onies et soror Lodan, et Tenna. Hęc fuit concubina Eliphaz primogeniti Esau. Idcirco autem Horreorum recordatur, quia primogenitus Esau ex filiabus illorum accepit concubinam. Alii autem dicunt per pastorem et Edom supradictum omnem doctorem significari, annuntiantem incarnationem Domini advententis ad Ecclesiam; et tres menses, quod non inventa est Ecclesia in parte bona et doctoribus, nisi per tres leges. Obstetrix ab his dicitur doctrina Spiritus sancti, sive disciplina, quę coccineum, id est, gratiam spiritualem ligavit, populum gentium, qui ostensus est prior per bonum naturę, sed de hoc quomodo prius explanatum est. *Ventus putamus materia ventris mei*; id est, assumptionem legis populus gentium. *Et erat Dominus cum eo*; id est, Deus pater cum Christo in adjutorium suum. Quod autem Joseph dicitur habitare in domo Domini sui, Christus significat habitare in Synagoga Dei Patris, et ministrare suam doctrinam populo Judaico, per quem benedixit Pater Ecclesiam mundo, et multiplicavit tam in hęc quam in agnis, id est, in animabus et corporibus. Nec quidquam noverat, nisi panem. In hoc pręfiguratur quod de Christo dicitur : *Filius hominis non habet ubi caput reclinet*. Illa apprehendens lacinia, id est, oram vestimenti illius. Per pallium autem litteram legis significari dicitur, quę relicta est synagogę, quę est uxor diaboli relicta a Deo. Aliter per hujus mulieris viros Judaicos populus designatur. Ili autem qui somnium viderunt, non pro suis meritis, sed ut magnificaretur Joseph.

C *Sublatus sum de terra Hebręorum*. Hęc per anticipationem dicuntur. Et hic innocens in lacum, id est, Christus infernum pro peccato Adę, cum ipse peccatum non fecit. Tres propagines, id est, tres rami gemmas, id est, bolca. Pharao autem et Herodes vel maxime leguntur adornasse diem nativitatis suę, eo quod putaverunt quod hora nativitatis eorum se ordinasset in regnum, similem rem facientes adorationis, ut dicitur : *Quorum erat par impietas, et una sollemnitas*. Inde Joseph, qui typum Christi gerebat, currum meruit.

#### CAPUT XLII.

Et pręco ante eum pręcedit, et pręconavit ante illum, et constituit illum super universam terram D *Ægypti*. Et Dominus noster distractus a Juda, ut Joseph a fratribus, et de infernorum carcere surrexit, ascenditque currum cęlestis regni, de quo dicitur : *Currus Dei decem millibus multiplex*; et accepit potestatem a Patre prędicandi et judicandi. Apostolus ait : *Et donavit illi nomen quod est super omne nomen*. Accepit quoque et annulum, pontificatum scilicet fidei, quo credentium salutis signo signantur animę, et in frontibus et cordibus nostris per figuram crucis figura æterni Regis exprimitur. Induiturque stola byssina, id est, carne sancta, visio splendorum, et stola immortalitatis. Accepit quoque torquem aureum, id est, intellectum bonum. Pręco ante illum pręcedit, id est, Joannes Baptista, qui iter illius pręcedens, pręconat dicens : *Parate,*

viam Domini. Habet alium præconem, vocem archangeli ex tuba Dei. Vocaturque Joseph lingua Ægyptiaca, salvator mundi : manifestum est de Christo, quando sub figura Joseph salvator ostenditur non tantum unius terræ Ægypti, sed et totius mundi. Triginta annorum fuit Joseph quando in conspectu regis Pharaonis stetit : totidem annorum fuisse Christus legitur, quando in conspectu hujus mundi sub typo Pharaonis aperuit revelata. Accepit ergo ex gentibus uxorem, id est Ecclesiam. Ex qua genuit duos filios, id est, duos populos, ex Judæis et ex gentibus congregatos. Igitur post ubertatis annos fames prævaluit in universo mundo, merito quia non erat qui faceret bonitatem. Post hæc Joseph a penuria frumenti salvat Ægyptam, et Christus a fame verbi Dei liberavit mundum. Aperuit enim horrea sua : Christus in omni orbe terrarum et erogatione frumenti sui omni subjugavit. Nisi enim vendidissent Joseph fratres, deficeret Ægyptus ; nisi crucifixissent Judæi Christum, totus mundus periret. Joseph autem interpretatur augmentatio, sive amplificatio ; sed in illo Joseph amplificationem non habuit, nisi sola Ægyptus. In nostro vero Joseph augmentum habere mundus omnis meruit. Ille erogavit triticum ; noster, Dei verbum. In omnem enim terram exivit sonus eorum.

## CAPUT XLII.

*Dixit Jacob filiis suis : Est frumentum in Ægypto. Dicit et Deus pater : Ex Ægypto vocavi filium meum. Descenderunt igitur decem perfectiores, id est, de catalogo legis, id est, constituti in numero. Quos ipse cognoscens, non est agnitus ab illis. Cognoscuntur et Hebræi a Christo, ipsi non agnoscunt illum. Dederunt illi pecuniam ; sed Joseph, id est, Christus, triticum dedit, et argentum reddit, quia non pecunia emitur Christus, sed gratia. Vidit Joseph Benjamin parvulum fratrem. Mystice quoque Dominus vidit Paulum, quando lux circumfulsit illum parvulum. Dicit quando. Nondum quando lapidantium Stephanum vestimenta servavit, perfectus erat. Flevit Joseph ; et cæcitas Pauli fletus est Christi. Lavit faciem Christus, cum baptizatus est Paulus, per quem Dominus Jesus a plurimis videretur.*

*Dehinc scyphus argenteus soli sacculo junioris inseritur, qui inventus est in sacculo Benjamin. Scyphus Joseph, in corpore Pauli doctrinæ cœlestis præfulgebatur eloquium, dum esset eruditus in lege, quia subjectus non erat. Intra saccum erat scyphus, doctrina intra legem, lucerna intra modium, missus. Tamen Ananias manum posuit, marsupium solvit : marsupio soluto, argentum resplenduit. Et deliscentibus squamis, velut sacco quibusdam vinculis soluto, id est, deposito legis velamine, adeptus est gratiam libertatis, et revelata facie sermonis Evangelii prædicat. Dati sunt illi triginta argentei cum quinque stolis optimis. Triginta argenteos accipit a Christo, quicumque prædicat in Trinitate vel cruce Christi. Ideoque Paulus ait : Nec enim indicavi me secreta quicquam inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. Quinque enim stolas sapientium accepit,*

A omnium quinque sensuum multiplices discipulas ; præcœlit igitur Paulus. Illius exuberat portio meritorum ; sed tamen habent fratres, id est, alii prædicatores gratiam suam. Binas stolas, id est, ut confiteantur Christum Deum esse et hominem. Juxta quod in Proverbiis legitur : *Omnes domestici illius vestiti sunt duplicibus*, id est, mystica vel morali intelligentia. Mittuntur et patri munera. Filius honorat patrem. Christus populum suum promissis invitavit muneribus. Portant hæc munera asini, illi gentiles et inutiles et laboriosi. Nunc utiles hi portant in typum Christi munera, portant in Evangelium munerum largitorem. Nunc quæ prætermissa sunt breviter sumamus. Quod Joseph dicit : *Munita terræ hujus venistis considerare, terrere desiderat fratres* B pro vindicta suæ venundationis, et in Christi figuram hoc facit. Sicut enim vindicavit Joseph, et non vindicavit, sic et Christus vindicavit quod non vindicavit. *Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum.* Ex persona Judæorum potest accipi ; ac si dicerent : In vindicta crucis merito patimur has plagas ; et ex persona persectorum in eadem vindicta, quod dixit Ruben . *Nunquid non dixi vobis : Nolite peccare in puerum ?*

## CAPUT XLIII, XLIV.

*Dixit Judas patri suo : Mitte puerum nobiscum. Historialiter significat quod ab illo principatum post accepisset. Per munera autem quæ a Jacob ad Joseph mittuntur, intelliguntur munera spei, et fidei, et charitatis, sive cogitationis, et verbi, et operis. C Frumenta significent præmia sempiternæ. Pecunia duplicem historiam et sensum, sive corpus et animam. Ponite panes, et reliqua. Hæc trium possessionum, quæ esse hic describuntur, differentiam meritorum ostendunt in futuro, ut dicitur : *Reddet Deus unicuique secundum opus suum.* Benjamin vero, ut superius explanatum est, Paulum significat ; sed alii inquirent in quo ostendatur major dilectio Pauli cum Christo dilectione aliorum apostolorum ; quod ita solvunt, quia Paulus raptus est usque ad tertium cœlum. Et quod audivit verba inaudita, et quod a Deo doceri post resurrectionem meruit, quod alii non meruerunt. In aliis quæ sequuntur, manifestus est sensus ; et in eo quod dicitur : *Biberunt et inebriati sunt*, inebriatio D Ecclesiæ, doctrina Spiritus sancti intelligitur. Impletio autem saccorum frumento, impletionem corporum sanctorum præmiis sempiternis in futurum significat.*

## CAPUT XLV.

*Qui fecit me quasi patrem Pharaonis. Pharaon in hoc loco figuram populi Christiani dicitur tenere, cui pater est Joseph, id est, Christus. Quodque dicit : *Ne dimittatis quidquam de suppellectili vestra*, significat quod non oportet nos relinquere bonum quod incipimus, quando venimus ad Christum. *Dimisit Joseph fratres suos, qui nuntiaverunt patri, dicentes : Joseph filius tuus vivit, et ipse est Dominus in universa Ægypto. Expavit autem Jacob.* Plebs incredula, sed post cognovit Christi gesta, reviviscit spiritus illius, et qui videbatur mortuus, vocatur fide resur-*